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Год 

обучения 

Дата 

начала 

обучения 

по 

программе 

Дата 

окончания 

обучения 

по 

программе 

Всего 

учебных 

недель 

Количество 

учебных 

дней 

Количество 

учебных 

часов (в 

год) 

Режим 

занятий 

1 год, 

школа 

№468 

04.09. 28.05 36 72 144 понедельник 

– 2 уч. часа, 

среда– 2 уч. 

часа 

2 год, 

школа 

№468 

04.09. 28.05 36 72 216 понедельник 

– 3 уч. часа, 

среда – 3 уч. 

часа 

1 год, 

Лицей 

№488 

05.09. 31.05 36 72 144 вторник – 2 

уч. часа, 

четверг – 2 

уч. часа 

2 год, 

лицей 

№488 

05.09. 31.05 36 72 144 вторник – 2 

уч. часа, 

четверг – 

2уч. часа 

 

 

  



Календарно – тематическое планирование 

1 год обучения, школа № 468 

№ 

занятия 

Содержание 

занятия 

Дата по плану Дата по факту 

1 Комплектование группы 4.09  
2 Комплектование группы 6.09  
3 Вводное занятие, проведение инструктажа 11.09  
4 Бумага( история возникновения, виды бумаги), 

основы бумагокручения 

13.09  

5 Бумагокручение (Квиллинг), история 

возникновения 

18.09  

6 Модули (таблетка, глазок, капля) открытка 

«Цветок» 

20.09  

7 Формирование модуля из нескольких полосок 

бумаги, открытка 

25.09  

8 Панно, коллективная работа в технике 

бумагокручения 

27.09  

9 Виды материалов, мятая, рваная бумага, 

свойства бумаги, аппликация «Коврик» 

02.10  

10 Складывание бумаги, разрывание бумаги, 

аппликация «Кот» 

04.10  

11 Мятая, рваная бумага, аппликация «Портрет» 09.10  

12 Открытка 11.10  

13 Сказка о птичке Оригами, условные 

обозначения, принципы сложения бумаги 

16.10  

14 Базовые формы, квадрат, простая фигурка 18.10  

15 Треугольник, простая фигурка 23.10  
16 Панно, коллективная работа в технике оригами 

 

25.10  

17 Цветоведение , холодные, теплые оттенки, 

контраст 

30.10  

18 Фактуры,  заполнение формы и пространства 

вокруг, (ладошка) 

01.11  

19 Лица, эмоции, человек 08.11  

20 Открытка «Обезьянка» 13.11  
21 Бумажные трубочки, подвеска 15.11  
22 Конус, колокольчик, оформление 20.10  

23 Круг, подвеска, оформление 22.11  

24 Подвеска «Символ года» 27.11  
25 Снежные комочки 29.11  
26 снеговик 04.12  

27 Символ года 06.12  



28 Новогодняя открытка в технике 

бумагопластики 

11.12  

29 Панно в технике оригами 13.12  
30 Новогодняя подвеска 18.12  
31 Гирлянда 20.12  
32 Маски 25.12  
33 Новогодняя открытка в технике 

бумагокручения 

27.12  

34 Панно в технике бумагокручения 10.01  
35 Елочные игрушки 15.01  
36 Елочные игрушки 17.01  
37 Б.ф треугольник, птицы 22.01  

38 Б.ф треугольник, животные 24.01  

39 Б.ф двойной квадрат, цветок 29.01  

40 Б.ф двойной треугольник 

 

31.01  

41 Книжка-самоделка, идея 05.02  
42 Эскиз страницы 

 

07.02  

43 Аппликация 

 

12.02  

44 Оформление 

 

14.02  

45 Крокодил 19.02  
46 Домик 21.02  
47 машина 26.02  
48 самолет 28.02  
49 Плоскостной квиллинг, животные 05.03  
50 Составление композиции, цветы 07.03  
51 Составление композиции, цветы 12.03  
52 Плоскостной квиллинг, птицы 14.03  
53 Узоры 19.03  
54 Орнамент 

 

21.03  

55 Графика в акварельной заливке 26.03  

56 Птицы, животные 28.03  

57 Панно, скручивание веревочки 02.04  
58 открытка 04.04  

59 Коллективная работа 09.04  
60 Коллективная работа 11.04  

61 Панно, коллективная работа 16.04  
62 Панно, коллективная работа 18.04  

63 Открытка 23.04  



64 Открытка 25.04  

65 Работа с шаблонами, вырезание, складывание 28.04  
66 Работа с шаблонами, склеивание, оформление 07.05  

67 Коллективная работа 14.05  

68 Коллективная работа 16.05  

69 Открытка 21.05  
70 Знакомство с новыми неткаными материалами 23.05  

71 Знакомство со швами (шов вперед иголку) 25.05  

72 Итоговое занятие 28.05  

 

1 год обучения. Школа № 488 

№ 

занятия 

Содержание 

занятия 

Дата по плану Дата по факту 

1 Комплектование группы 5.09  
2 Комплектование группы 7.09  
3 Вводное занятие, проведение инструктажа 12.09  
4 Бумага ( история возникновения, виды 

бумаги), основы бумагокручения) 

14.09  

5 Бумагокуручение (квиллинг), история 

возникновения 

19.09  

6 Модули (таблетка, глазок, капля) открытка 

«Цветок» 

21.09  

7 Формирование модуля из нескольких полосок 

бумаги, открытка 

26.09  

8 Панно, коллективная работа в технике 

бумагокручения 

28.09  

9 Виды материалов, мятая, рваная бумага, 

свойства бумаги, аппликация «Коврик» 

3.10  

10 Складывание бумаги, разрывание бумаги, 

аппликация «Кот» 

5.10  

11 Мятая, рваная бумага, аппликация «Портрет» 10.10  

12 Открытка 12.10  

13 Сказка о птичке Оригами, условные 

обозначения, принципы сложения бумаги 

17.10  

14 Базовые формы, квадрат, простая фигурка 19.10  

15 Треугольник, простая фигурка 24.10  
16 Панно, коллективная работа в технике оригами 

 

26.10  

17 Цветоведение , холодные, теплые оттенки, 

контраст 

2.11  

18 Фактуры,  заполнение формы и пространства 

вокруг, (ладошка) 

07.11  



19 Лица, эмоции, человек 9.11  
20 Открытка «Обезьянка» 14.11  
21 Бумажные трубочки, подвеска 16.11  
22 Конус, колокольчик, оформление 21.11  

23 Круг, подвеска, оформление 28.11  

24 Подвеска «Символ года» 30.11  
25 Снежные комочки 5.12  
26 снеговик 7.12  

27 Символ года 12.12  

28 Новогодняя открытка в технике 

бумагопластики 

14.12  

29 Панно в технике оригами 19.12  
30 Новогодняя подвеска 21.12  
31 Гирлянда 26.12  
32 Маски 28.12  
33 Новогодняя открытка в технике 

бумагокручения 

9.01  

34 Панно в технике бумагокручения 11.12  
35 Елочные игрушки 16.12  
36 Елочные игрушки 18.01  
37 Б.ф треугольник, птицы 23.01  

38 Б.ф треугольник, животные 25.01  

39 Б.ф двойной квадрат, цветок 30.01  

40 Б.ф двойной треугольник 

 

1.02  

41 Книжка-самоделка, идея 6.02  
42 Эскиз страницы 

 

8.02  

43 Аппликация 

 

13.02  

44 Оформление 

 

15.02  

45 Крокодил 20.02  
46 Домик 22.02  
47 машина 27.02  
48 самолет 1.03  
49 Плоскостной квиллинг, животные 6.03  
50 Составление композиции, цветы 13.03  
51 Составление композиции, цветы 15.03  
52 Плоскостной квиллинг, птицы 20.03  
53 Узоры 22.03  
55 Орнамент 27.03  



 

56 Графика в акварельной заливке 29.03  

57 Птицы, животные 3.04  

57 Панно, скручивание веревочки 5.04  
58 открытка 10.04  

59 Коллективная работа 12.04  
60 Коллективная работа 17.04  

61 Панно, коллективная работа 19.04  
62 Панно, коллективная работа 24.04  

63 Открытка 26.04  

64 Открытка 3.05  

65 Работа с шаблонами, вырезание, складывание 8.05  
66 Работа с шаблонами, склеивание, оформление 10.05  

67 Коллективная работа 15.05  

68 Коллективная работа 17.05  

69 Открытка 22.05  
70 Знакомство с неткаными материалами 24.05  

71 Знакомство со швами (шов вперед иголку) 29.05  

72 Итоговое занятие 31.05  

 

2 год обучения, школа № 468 

  

Содержание занятия 

Дата по плану Дата по факту 

1.  Вводное занятие 

 

4.09  

2.  Составление композиции, аппликация 6.09  

3.  Цветовое решение в композиции 11.09  

4.  ( история возникновения техники, виды 

модулей), основы бумагокручения сложных, 

объемных модулей) 

13.09  

5.  Модули объемные. Открытка «пушистые 

цветы» 

18.09  

6.  Формирование модуля из нескольких полосок 

нарезанной бумаги, открытка 

20.09  

7.  Панно, коллективная работа в технике 

бумагокручения 

25.09  

8.  мятая бумага, свойства бумаги, аппликация 

«животные» 

27.09  



9.  Складывание бумаги, ажурное вырезание, 

силуэты, трафареты, панно 

02.10  

10.  Ажурные подвески 04.10  

11.  Открытка «бабочки» 09.10  

12.  Повторение простых базовых форм. Условные 

знаки и приемы оригами, чтение схем 

11.10  

13.  Базовые формы: двойной треугольник и 

квадрат 

16.10  

14.  Базовая форма «катамаран» 18.10  

15.  Панно, коллективная работа в технике оригами 

 

23.10  

16.   

Цветоведение , холодные, теплые оттенки, 

контраст 

25.10  

17.  Фактуры,  заполнение формы и пространства 

вокруг, (дерево) 

30.10  

18.  Лица, эмоции, человек 01.11  

19.  Открытка «петушок» 08.11  

20.  Гирлянды из бумаги 13.11  

21.  Объемные домики 15.11  

22.  Объемные животные 20.10  

23.  Подвеска «Символ года» 22.11  

24.  Снежные комочки 27.11  

25.  снеговик 29.11  

26.  Символ года 04.12  

27.  Новогодняя открытка в технике 

бумагопластики 

06.12  

28.  Панно в технике оригами 11.12  

29.  Новогодняя подвеска 13.12  

30.  Гирлянда 18.12  

31.  Маски 20.12  

32.  Новогодняя открытка в технике 

бумагокручения 

25.12  

33.  Панно в технике бумагокручения 27.12  

34.  Елочные игрушки 10.01  

35.  Б.ф двойной  треугольник, птицы 15.01  

36.  Б.ф двойной треугольник, животные 17.01  

37.  Б.ф двойной квадрат, цветок 22.01  

38.  Оформление панно 24.01  

39.  Книжка-самоделка, идея 29.01  

40.  Эскиз страницы 

 

31.01  



41.  Аппликация 

 

05.02  

42.  Оформление 

 

07.02  

43.  животные 12.02  

44.  Домики 14.02  

45.  машины 19.02  

46.  вертолет 21.02  

47.  объемный квиллинг, животные 26.02  

48.  Объемные человечки  28.02  

49.  Составление композиции, цветы 05.03  

50.  Составление композиции, цветы 07.03  

51.  Плоскостной квиллинг, птицы 12.03  

52.  Узоры 14.03  

53.  Орнамент 

 

19.03  

54.  Графика в акварельной заливке 21.03  

55.  Панно, скручивание веревочки 26.03  

56.  открытка 28.03  

57.  Подарочный пакетик 02.04  

58.  Коллективная работа 04.04  

59.  Панно, коллективная работа 09.04  

60.  Панно, коллективная работа 11.04  

61.  Открытка 16.04  

62.  Открытка 18.04  

63.  Работа с шаблонами, вырезание, складывание 23.04  

64.  Работа с шаблонами, склеивание, оформление 25.04  

65.  Коллективная работа 28.04  

66.  Открытка 07.05  

67.  Открытка 14.05  

68.  Панно 16.05  

69.  Панно 21.05  

70.  Изготовление сувениров 23.05  

71.  Изготовление сувениров 25.05  

72.  Итоговое занятие 28.05  

 

 

 

 



2 год обучения, лицей 488 

  

Содержание занятия 

Дата по плану Дата по факту 

1.  Вводное занятие 

 

5.09  

2.  Составление композиции, аппликация 7.09  

3.  Цветовое решение в композиции 12.09  

4.  ( история возникновения техники, виды 

модулей), основы бумагокручения сложных, 

объемных модулей) 

14.09  

5.  Модули объемные. Открытка «пушистые 

цветы» 

19.09  

6.  Формирование модуля из нескольких полосок 

нарезанной бумаги, открытка 

21.09  

7.  Панно, коллективная работа в технике 

бумагокручения 

26.09  

8.  мятая бумага, свойства бумаги, аппликация 

«животные» 

28.09  

9.  Складывание бумаги, ажурное вырезание, 

силуэты, трафареты, панно 

3.10  

10.  Ажурные подвески 5.10  

11.  Открытка «бабочки» 10.10  

12.  Повторение простых базовых форм. Условные 

знаки и приемы оригами, чтение схем 

12.10  

13.  Базовые формы: двойной треугольник и 

квадрат 

17.10  

14.  Базовая форма «катамаран» 19.10  

15.  Панно, коллективная работа в технике оригами 

 

24.10  

16.   

Цветоведение , холодные, теплые оттенки, 

контраст 

26.10  

17.  Фактуры,  заполнение формы и пространства 

вокруг, (дерево) 

2.11  

18.  Лица, эмоции, человек 07.11  

19.  Открытка «петушок» 9.11  

20.  Гирлянды из бумаги 14.11  

21.  Объемные домики 16.11  

22.  Объемные животные 21.11  

23.  Подвеска «Символ года» 28.11  

24.  Снежные комочки 30.11  



25.  снеговик 5.12  

26.  Символ года 7.12  

27.  Новогодняя открытка в технике 

бумагопластики 

12.12  

28.  Панно в технике оригами 14.12  

29.  Новогодняя подвеска 19.12  

30.  Гирлянда 21.12  

31.  Маски 26.12  

32.  Новогодняя открытка в технике 

бумагокручения 

28.12  

33.  Панно в технике бумагокручения 9.01  

34.  Елочные игрушки 11.12  

35.  Б.ф двойной  треугольник, птицы 16.12  

36.  Б.ф двойной треугольник, животные 18.01  

37.  Б.ф двойной квадрат, цветок 23.01  

38.  Б.ф двойной треугольник 

 

25.01  

39.  Книжка-самоделка, идея 30.01  

40.  Эскиз страницы 

 

1.02  

41.  Аппликация 

 

6.02  

42.  Оформление 

 

8.02  

43.  животные 13.02  

44.  Домики 15.02  

45.  машины 20.02  

46.  вертолет 22.02  

47.  объемный квиллинг, животные 

 

27.02  

48.  Объемные человечки  1.03  

49.  Составление композиции, цветы 

 

6.03  

50.  Составление композиции, цветы 

 

13.03  

51.  Плоскостной квиллинг, птицы 15.03  

52.  Узоры 20.03  

53.  Орнамент 

 

22.03  

54.  Графика в акварельной заливке 27.03  

55.  Птицы, животные 29.03  

56.  Панно, скручивание веревочки 3.04  

57.  открытка 5.04  

58.  Коллективная работа 10.04  



59.  Коллективная работа 12.04  

60.  Панно, коллективная работа 17.04  

61.  Панно, коллективная работа 19.04  

62.  Открытка 24.04  

63.  Открытка 26.04  

64.  Панно 3.05  

65.  Панно 8.05  

66.  Коллективная работа 10.05  

67.  Открытка 15.05  

68.  Панно 17.05  

69.  Панно 22.05  

70.  Изготовление сувениров 24.05  

71.  Изготовление сувениров 29.05  

72.  Итоговое занятие 31.05  

 

 

 

 

 
 


